
Terça-feira, 20 DE JANEIRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32811

62 PROMETAZINA 50MG, C/ 2ML, INJETAVEL AMPOLA 522000 1,30

64 RINGER LACTATO, C/ 500ML, INJETAVEL FRASCO 249250 2,10

66 SORO GLICOFISIOLOGICO 0,9%, 500ML, 
INJETAVEL FRASCO 36000 2,20

DA RATIFICAÇÃO
1 - Este Termo Aditivo altera a Cláusula Segunda da Ata Original, 
mais especifi camente o item 2.1.1. O valor global desta Ata 
passa de R$ 8.279.750,00 (oito milhões duzentos e setenta e 
nove mil setecentos e cinqüenta reais) para R$ 9.131.350,00 
(Nove milhões cento e trinta e um mil trezentos e cinquenta 
reais).
2 - E, para fi rmeza e como prova de assim haverem, entre si, 
ajustado, fi rmam as partes o presente instrumento em 03 (três) 
vias de igual teor e forma para que se produzam os necessários 
efeitos legais.
Belém - PA, 19 de janeiro de 2015
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 789378

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 204/SESPA/2014

OBJETO : Aquisição de Material de Laboratório (Meio para 
Hemocultura), para atender as necessidades do Hospital 
Regional de Tucuruí.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. MARIO S. M. DE OLIVEIRA COMERCIO - EPP, CNPJ 
sob o Nº 01.138.711/0001-90, foi à vencedora dos itens 01 
e 02, pelo critério de menor preço por item num total de R$-
150.000,00;
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/SESPA/2014: 
R$-150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS).
Belém (PA) 19/01/2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 789382

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 063/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA DA CONCEIÇÃO 
FERREIRA PINTO, médica, matrícula nº 3260402/HSE, Chefe da 
Divisão do Centro de Terapia Intensiva - CTI do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 023/2015-HOL, 
fi rmado com a empresa BLB ELETRÔNICA LTDA, que têm como 
objeto fornecimento de acessórios para ventiladores pulmonares 
Inter/5 Plus e Inter/7 Intermed, em uso no CTI do HOL e CHJB, 
por um período de 12 (doze) meses, Processo nº 2014/511.756.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de janeiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo 789132

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 044/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/HOL, 
ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises Clínicas 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 011/2015 - HOL, fi rmado com a empresa M B COMÉRCIO 
DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, cujo objeto é a manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição integral de peças e 
partes em equipamentos laboratoriais, aparelho fl exor, modelo 
selectra e, marca vita scientifi c, RP nº 19.710. autoanalisador de 

bioquímica geral e ion seletivo, pelo período de 12 (doze) meses, 
Processo nº 2014/46.290.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de janeiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 789139

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 030/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, matrícula nº 57223234/1, Farmacêutico, 
lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 012/2015-HOL, fi rmado 
com a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES 
IMPORTAÇÃO E EXPORT. LTDA EPP; Contrato nº 013/2015-HOL, 
fi rmado com a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA e Contrato nº 
014/2015-HOL, fi rmado com a empresa M M LOBATO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA para o fornecimento de medicamento 
antimicrobiano (itens fracassados) - Processo nº 2014/224.172
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 12 de janeiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 789376

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 043/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/HOL, 
ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises Clínicas 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 
003/2015 - HOL, fi rmado com a empresa WEBMED SOLUÇÕES 
EM SAÚDE EIRELI e Contrato nº 004/2015, fi rmado com a 
empresa BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA - EPP, que têm como objeto a aquisição de 
suprimentos para testes de gasometria, testes essenciais para 
diagnóstico e controle de anormalidade em consequência de 
alterações respiratórias e metabólicas provocadas por doenças 
ou devido preparo das cirurgias na qual a respiração é mecânica, 
tais como gasometria venosa e arterial de pacientes em CTI e 
Bloco Cirúrgico, para 12 (doze), meses, a serem realizados em 
01 (um) autoanalisador de gases e metabolitos sanguíneos, 
gasômetro com maior robustez, cedido em comodato, Processo 
nº 2014/170.752.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de janeiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 789385

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2015-HOL
Objeto: Fornecimento de acessórios para ventiladores 
pulmonares Inter/5 Plus e Inter/7 Intermed, em uso no CTI do 
HOL e CHJB, pelo período de 12 (doze) meses.
Processo nº 2014/511.756
Valor Total: R$ 4.600,00
Data Assinatura: 16/01/2015
Vigência: 16/01/2015 a 15/01/2016
Inexigibilidade de Licitação: 009/2014-HOL
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: Rua Domingos Marreiros, nº 738, Umarizal, CEP: 
66.055-210, Belém/PA
Email: airton.vendas@blb.com.br
Telefone: (91) 3224-9800
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 789120

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2015-HOL
Objeto: manutenção preventiva e corretiva, com reposição 
integral de peças e partes em equipamentos laboratoriais, 
aparelho fl exor, modelo selectra e, marca vita scientifi c, RP nº 

56377/2, Benedito Ramires Brasil, Administrador, matrícula nº 
2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, Agente Administrativo, 
matrícula n° 57191242/1, Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626 e Lúcia de Nazaré 
da Costa Lopes, Odontóloga, matrícula nº 3156907/1, com a 
fi nalidade  de  atender  diligências  e  prosseguir  nos  trabalhos  
de apuração dos fatos descritos no processo nº 2014/269136.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA EXMª. SR.ª SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA, EM  16  DE JANEIRO DE 2015.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 789368

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
072/2014

DO OBJETO
1 - O presente termo aditivo tem como objetivo a adição do 
item nº 61 (OXACILINA 500MG, F/A, INJETAVEL), anteriormente 
homologado a empresa Comércio E Representações Prado Ltda 
e o item nº 62 (PROMETAZINA 50MG, C/ 2ML, INJETAVEL), 
anteriormente homologado a empresa Imperialmed Comércio 
E Produtos Hospitalares Ltda a Ata de Registro de Preços 072/
SESPA/2014, visto que as mesmas solicitaram o cancelamento de 
suas propostas vencedoras para os itens nº 61 e 62, no certame 
licitatório PE SRP 040/SESPA/2014, justifi cando que houve 
signifi cativa majoração do preço dos medicamentos ofertados.
2 - Fora aberta a Ata Complementar nº 3, para os itens nº 50, 
60, 61 e 62, com a convocação dos licitantes remanescentes, no 
que restaram homologados os itens nº 61(OXACILINA 500MG, 
F/A, INJETAVEL) e 62 (PROMETAZINA 50MG, C/ 2ML, INJETAVEL) 
para a empresa F CARDOSO E CIA LTDA, conforme abaixo:
Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-
63, com sede na Av. Almirante Barroso, n° 750, Marco - Cep: 
66093-020, Belém - PA Tel: (91) 3202-1344/3202-1306, e-mail: 
fcardoso@fcardoso-online.com.br, neste ato representada pela 
Sra. ROSA MARIA ALVES CARACIOLO, portadora do RG nº 
062.8205 - SEGUP e do CPF/MF nº 108.933.852-04.

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTD VALOR 
UNITÁRIO R$

1 ACIDO TRANEXAMICO 250MG, C/ 5ML, 
INJETAVEL AMPOLA 201750 2,44

6 AGUA DESTILADA, 250ML, SOLUCAO FRASCO 216000 1,60

7 AGUA DESTILADA, C/ 500ML, SOLUCAO FRASCO 8750 2,10

8 AMINOFILINA 24MG, C/ 10ML, INJETAVEL AMPOLA 489750 0,90

10 ANFOTERICINA B 50MG, C/ 1ML, 
INJETAVEL

FRASCO/ 
AMPOLA 122500 18,95

15 BICARBONATO DE SODIO A 8,4%, C/ 
10ML, INJETAVEL AMPOLA 72000 0,60

17
CARBOXIMETICELULOSE 

SODICA+ALGINATO DE CALCIO E 
SODIO,C/85G

BISNAGA 7250 55,00

19 CEFTRIAXONA 1G, F/A C/ 10ML, 
INJETAVEL

FRASCO/ 
AMPOLA 864000 2,00

32 DIMENIDRINATO 50MG+CLOR.DE 
PIRIDOXINA 50MG/ML,C/1ML.SOL.I AMPOLA 72000 1,88

38 ETILEFRINA CLORIDRATO 10MG, 1ML, 
INJETAVEL AMPOLA 18000 1,21

41 FUROSEMIDA 10MG/ML, C/ 2ML, 
INJETAVEL AMPOLA 626500 0,55

42 FUROSEMIDA 40MG, C/ 2ML, INJETAVEL AMPOLA 605000 0,60

44 GENTAMICINA 40MG, C/ 1ML, INJETAVEL AMPOLA 72000 0,70

45 GENTAMICINA 80MG, C/ 1ML, INJETAVEL AMPOLA 360000 0,90

47 GLICOSE A 5%, C/ 250ML, INJETAVEL FRASCO 252000 1,70

55
LIDOCAINA CLORIDRATO A 2%, S/ 

VASOCONSTRITOR, C/ 20ML, EMBALAGEM 
ESTERELIZADA

ESTOJO 111750 1,98

61 OXACILINA 500MG, F/A, INJETAVEL FRASCO/ 
AMPOLA 86500 2,00


